La demostració *per aequiparantiam* ocupa el tercer lloc entre les demostracions pròpiament tals. Les dues primeres, *propter quid* i *quia*, es funden en la desigualtat de les condicions dels dos termes. La primera a partir de les condicions de l'ésser que es revelen superiors, la segona a partir de les que es revelen inferiors.²⁷ En un tercer cas es pot tractar de dos extrems als quals s'hagin d'aplicar condicions iguals i llavors el coneixement d'un dels extrems condueix al coneixement de l'altre. Aquesta és la *demonstratio per aequiparantiam* que es dona principalment en Déu.²⁸ No obstant això, aquesta demostració també

25. «Demonstratum autem alia est similitudinaria, alia propria: similitudinaria est illa, quae per exempla similia et per metaphoras habetur.» *Ars inuentiua ueritatis* III, 7, ed. J. USCATESCU, ROL XXXVII, p. 117.

26. «Valent autem metaphorae multum ad obseruandum intellectus disputantium in eodem medio ad unum finem et ualent, etiam ut plurimum, quandoque ad inueniendum per conditiones earum conditiones illius rei, cui assimilantur. Et sciendum est quod metaphorae non inferunt necessitatem, sed conuenientiam, et si inferant necessitatem, transeunt in propriam demonstrationem ad speciem aequiparantiae, de qua inferius dicitur.» *Ibid.*, p. 118.

27. «Demonstratio uero propria in tres species est diuisa. Nam dum ita est quod aliquod notum ratione suarum conditionum notarum habet aliud necessarium [corregeixo nescio] notificare, hoc habet fieri duobus modis. Nam aut demonstratiuum et demonstrabile inaequales habebunt conditiones aut aequales. Et si inaequales aut superiores istius notificabunt inferiores illius, et sic demonstratio propter quid, causa probante effectum [...] aut ita erit quod inferiores illius notificabunt superiores istius. Et sic est demonstratio quia, effectus probante causam suam.» *Ibid.*

28. «Si uero demonstratiuum et demonstrabile aequales habeant conditiones, tunc oportet quod conditiones demonstratiui sint notae demonstrantes ex sui manifestatione ignotas conditiones demonstrabilis, et hoc maxime habet locum in

pot usar-se amb referència a les criatures, observant certs requisits, i en aquests casos es pot considerar una manera d'expressar la relació causal segons les altres dues demostracions.²⁹

Arribats a aquest punt podem resumir la resposta a la qüestió de per què la Teologia necessita l'Art. El punt de partida és la necessitat de raons necessàries per exposar les veritats de la fe. Aquestes raons necessàries no poden obtenir-se pels mitjans tradicionals de la demostració, inadequats en tractar-se de Déu, bé perquè no podem partir del coneixement de la causa, bé perquè el coneixement de l'efecte no permet concloure amb la definició de la causa. L'Art, en canvi, tot fonamentant poder partir de la definició de Déu per les dignitats i per les seves *conditiones*, fa possible una demostració adequada, és a dir la *demonstratio per aequiparantiam*.